

Til Dronninglunds Herreds Ekstraret

D:\Dropbox\104\Dronninglund Herredsfoged Sager til Justitsp 1837

[Oversigtsbillede](#)

Til Dronninglund Herreds Ekstraret i Justitsagen mod Christen Larsen af Sæbye Arrest.

#

Ifølge Amtets herved fremlæggende Ordre af 27de f. M. skal jeg tiltale og erhverve Dom over Christen Larsen for Tyverie. Ved det af Politimesteren i Dronninglund Herred d 19de November 1836 paabegyndte og den 24 Januar d. A. sluttede, er følgende oplyst: Hans Laursen af Ørsøe Kroe er Natten mellem den 16 og 17de November 1836 bleven bestjaalen, idet Tyven har indslaget et Vindue og fra et Værelse hvori ingen laae , - hvorimod en ubekjendt Kniplingskræmmer laae i Værelset ved Siden af, udtaget en rød og hvid Olmerdugs Overdyne, en blaae og hvid Bolsters Underdyne, et par Hørgarns Lagner, 2 Hovedpuder, den ene med hvidt Overtræk, den anden med blaaeflammet ditto, en Hovedpude uden Betræk, og et blaat og hvidt ruderet [:eller rudret= bølget a la bæk-og-bølge] Sengetæppe med Fryndser. – Hans Lausen har gjort sin Eed paa at Kosterne ere ham mod sin Villie og Vidende frakomme. Natten mellem den 16 og 17de November –see Side 16 og 19. I ligemaade har han godtgjort sin ældre Besiddelse og Eiendomsret til disse Ting, see Karen Jensdatters Ane Sophie Christensdatters og Mette Kirstine Hansdatters edelige Forklaringer Side 15 og 16. Jens Christian Christensen af Ørenhede har Side 9 forklaret, at fra ham Natten mellem den 18 og 19de November f. A. er bleven bortstjaalet et Faar. – Hans Eiendomsret dertil har han imidlertid ei tilfulde kunnet bevise. Side 12. Jørgen Thorsen af Ørenhede er i Mellemlummet fra den 18de til den 21de November s. A. bleven frastjaalen 1 Seng, 1 Øxe, 1 Hammer og 1 Tang, Side 16, men kan ifølge det Side 17 tilførte ei med Vidner bevise sin Eiendomsret, saavel Jørgen Thorsen som Jens Christian Christensen have imidlertid erklæret sig villige til at beedige, at Kosterne der ere blevne dem udleverede, ere dem imod Vidende og Villie frakomme. – Saaledes formener jeg at der ei kan dannes fuldstændigt Tyvsbeviis mod Tiltalte hvad Faaret og Værktøiet angaar hvorimod jeg skal tillade mig at godtgjøre at samlede Beviser er tilstæde, hvad de fra Hans Laursen i Ørsøe Kroe frastjaalne Sængeklæder angaaer. Saavel Poul Jørgensen som Jens Lund der under 19 og 22de November s. A., vide [:se] Forhøret Side 2 og 4, have afgivet den Forklaring, at Tiltalte Torsdagen forhen den 17de November havde indsat hos dem, - hos Poul Jørgensen en Pose hvori forefandtes en blaae og hvid Bolsters Underdyne, en Hovedpude og et Sengetæppe. – Posen var af flammet Overtræk, - hos Jens Lund en Sæk hvori fandtes en rød og hvid Olmerdugs Overdyne, 2de Puder og et Par Lagner.

Tiltalte har nægtet at have leveret Poul Jørgensen Posen, der er et blaat flammet Overtræk, men Simon Møller og John Nicolajsen have, Side 2 og 3, eedeligen bemeldt at Posen af hint omtalte Overtræk i deres Overværelse af Tiltalte er leveret Poul Jørgensen og Karen Nielsdatter og Mand Lars Thomsen Dyrheden have, Side 12, 13 og 14, eedeligen bemeldt den første, at saavel den hos Jens Lund, see Forhøret Side 3 og 4, indsatte Sæk som det blaae tavlede (: blåternede) Vaar eller Overtræk, som den deriværende Underdyne, Hovedpude og Tæppe – den anden især det blaaeflammede Vaar, var det samme som Tiltalte bar eller havde hos sig da denne Torsdagen den 17 November omtrent ved Middagstid kom ind til dem – det flammede Pudevaar eller Overtræk der uimodsagt er vurderet til 1 Rbd., see Forhøret Side 16, og befinder sig i Rettens Bevaring er blandt de Ting Hans Laursen er frastjaalen, see hans Forklaring Side 16,

hans eedelige Bekræftelse Side 16 og Vidnernes Forklaring Side 15 og 16 sammenholdt med de aflagte eedelige Forklaringer under Side 12, 13 og 14 Dagssituationerne?? Side 2 og 7 og Poul Jørgensens og Hustruens samt Jens Lunds, Side 3 og 4, samt Christen Jensens og Wilhelm Luthers Vidnesbyrd Side 8 og 14. Med Hensyn til dette Overtræk er saaledes Tyvsbeviset aldeles fuldstændigt ligesom der ei heller kan være mindste Tvivl med Hensyn til de øvrige under Sagen fremkomne tilstædeværende oplyste Omstændigheder at de andre Koster have været i Tiltaltes ulovlige Besiddelse. – Som følge heraf maa Tiltalte Christen Larsen, der ifølge de ved Præliminairforhøret fremlagte Dokumenter og Acter tilforn er straffet for 1ste og 2den Gang begaaet Tyverie, nu bliver at straffe for tredje Gang begaaet Tyverie hvorom jeg saaledes hermed nedlægger Paastand , - idet jeg endvidere paastaar Tiltalte tilpligtet at udrede Sagens skadesløse Omkostninger, og derunder et passende Salair til mig. –

Sagen indlades til Doms

Frederikshavn den 1 Februar 1837

[Ulæselig underskrift]

Fremlagt i Dronninglund Herreds Ekstraret 3 Februar 1837

Heiberg

[Til forsiden](#)